
PRDEC  109  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 3 

 
COPIA 

 

 

Prot. Gen N. 20240021282 

Data: 30-04-2024 

 

 

 
 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

N.    105     DEL     03-05-2024 

 

 

OGGETTO: 

CONCESSIONE IN USO AL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  DELLA SALA 

CONSIGLIO E DELLA SALA GIUNTA DI PALAZZO GHILINI IN DATA 5, 6 E 7 MAGGIO 2024. 

 
IL PRESIDENTE 

 

Visto il verbale di proclamazione, in data 19.12.2021, dell’elezione alla carica di Presidente della Provincia; 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014; 

 

Visto il decreto n. 113/27158 del 08.06.2023 ad oggetto: “Regolamento di organizzazione relativo a criteri e modalità 

per la concessione in uso di beni di proprietà o nella disponibilità della Provincia per convegni, manifestazioni e 

iniziative diverse. Approvazione”; 

 

Considerato che la Provincia concorre alla promozione e alla realizzazione di iniziative e manifestazioni di rilievo 

provinciale che mirano a favorire il pieno sviluppo delle potenzialità umane e sociali della comunità alessandrina; 

 

Rilevato che l’art. 1 del suddetto Regolamento prevede che il Presidente possa concedere a soggetti pubblici e privati 

l’uso di beni di proprietà o nella disponibilità totale o parziale dell’Ente medesimo, purché diversamente disciplinate 

da accordi in essere, per conferenze, convegni, manifestazioni ambientalistiche, umanitarie, educative, artistiche, 

culturali, sportive, ricreative, scientifiche, mostre ed iniziative politiche e sindacali, compatibilmente con la 

destinazione primaria degli stessi ambienti, in linea con la missione di posizionamento di immagine e di reputazione 

della Provincia; 

 

Vista la nota pervenuta in data 25.04.2024, n.p.g. 20783 del 29.04.2024, con la quale il Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, Ufficio di Coordinamento della gestione, 

richiedeva l’uso della Sala Consiglio e della Sala Giunta di Palazzo Ghilini per lo svolgimento dell’iniziativa Scuola 

Futura nei giorni 5 e 6 maggio dalle ore 9 alle ore 18 e 7 maggio dalle ore 9 alle ore 12; 

 



PRDEC  109  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 3 

Considerato che Scuola Futura è un campus itinerante che tocca tutte le Regioni italiane per promuovere attività di 

formazione ed esperienze innovative dedicate a studenti, docenti e dirigenti scolastici, impegnati simultaneamente in 

diversi laboratori, ognuno dei quali risponde ad un’area e ad una sfida di interesse scientifico e culturale; 

 

Ritenuto quindi di sostenere questa iniziativa concedendo in uso gratuito la Sala Consiglio di Palazzo Ghilini al 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, poiché si tratta di un’iniziativa che promuove interessi generali o diffusi nella 

comunità provinciale, così come previsto dall’art. 5 del Regolamento; in particolare l’obiettivo primario dell’evento è 

promuovere l’attività di formazione e il patrimonio culturale alessandrino; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 10 del citato Regolamento, il concessionario è tenuto all’immediato risarcimento 

degli eventuali danni riscontrati, così come sono a carico del concessionario gli eventuali danni sofferti da persone o 

cose di terzi. E’ pertanto esclusa ogni responsabilità della Provincia per fatti dannosi che potrebbero occorrere a causa 

o in occasione della concessione; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000: 

 

è stato espresso il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

è stato espresso il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Ritenuto, in forza delle attribuzioni derivanti dal vigente Statuto Provinciale e dalle norme legislative vigenti, di 

provvedere in merito; 

 

Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
 

DECRETA 

 

di concedere in uso gratuito, per i motivi di cui in premessa, la Sala Consiglio e la Sala Giunta di Palazzo Ghilini al 

Ministero dell’Istruzione e del Merito nei giorni 5 e 6 maggio dalle ore 9 alle ore 18 e 7 maggio dalle ore 9 alle ore 12, 

per lo svolgimento dell’iniziativa Scuola Futura; 

 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento di organizzazione relativo a criteri e modalità per la concessione 

in uso di beni di proprietà o nella disponibilità della Provincia per convegni, manifestazioni e iniziative diverse, il 

concessionario è tenuto all’immediato risarcimento degli eventuali danni riscontrati, così come sono a carico del 

concessionario gli eventuali danni sofferti da persone o cose di terzi. E’ pertanto esclusa ogni responsabilità della 

Provincia per fatti dannosi che potrebbero occorrere a causa o in occasione della concessione; 

 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 Il Presidente della Provincia 

 

 F.to Enrico BUSSALINO 

 



PRDEC  109  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 3 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio con n. 940 del  06-05-2024 

 

 

dal 06-05-2024 

al   20-05-2024 

 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                             Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 


